LVI. 
diarissimo in divisio filio Mostro Stepliauo 

Poloniae Regi Illustri.
GKEGOliiI’S P. P. XIII.

diarissime in Christo fili Noster. Amavimus semper Majesta­
tem tuam unice, tibique in ista dignitate amplissima precati sumus 
cumulum eorum bonorum, quae sunt vera, et maxime bona: quia 
vero nihil potest esse praestantius Dei charitate, hac te flagrari in 
Catholica Religione Elbingae restituenda, tantopere laetati sumus, 
quanto Nos opere laetari oportuit tuo summo bono, Dei gloria, ac 
animarum salute. Egimus gratias Deo, quantas potuimus maximas, 
teque ejus bonitati commendavimus, quodque ab ejus bonitati pre­
cati sumus, hoc a tua quoque opera, quae sese Divinae gratiae 
promptissimam administram praebet, summopere expectamus, ut 
pari pietate caeteris quoque locis subvenias, in quibus aut extinc- 
tam, aut afflictam esse intelligis sacrosanctam Religionem. Nihil 
est, unde possis majorem fructum percipere non solum in futura, 
sed etiam in praesenti vita. Nos vero non cessabimus Deum orare, 
ut te in dies magis ac magis cumulet sua gratia, ad sui nominis 
gloriam, ad Catholicae Ecclesiae suae amplitudinem, ad tuam sem­
piternam felicitatem. Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo 
Piscatoris die XXIX. Augusti. MDLXXIX. Pontificatus Nostri 
Anno VIII.
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LVII.
Bilecto filio Mobili Viro Giiilielmo linci 

Bavariae.
GHEGOIIIUS P. P. XIII.

Dilecte fili Nobilis Vir salutem, etc. Nihil potuit Nobis acer­
bius accidere tutissimo nuntio interitus Alberti patris tui. Fuit enim 
ille semper Nobis, ac superioribus Pontificibus charissimus; idque 
magno suo merito: nihil enim potuit fieri in Catholica Religione 
tuenda, inque omni virtute colenda accuratius atque ardentius. 
Itaque diceremus, magnam Nos, atque universam Ecclesiam jactu­
ram fecisse, nisi Nos consolaretur singularis pietas et prudentia 
tua: certum enim habemus, paternarum magis virtutum et gloriae, 
quam opum et potentiae haeredem et dici et velle esse te, longis- 
simoque intervallo ea, quae Christi sunt, humanis rebus omnibus 
anteponere, hocque animo et conatu perpetua amplissimae istius 
Domus gloria dignissimo, ad eam beatitudinem aspirare, ad quam 
parentem tuum al) immensa Dei bonitate nactum vocatum esse con­
fidimus. Omni igitur ex parte lenitur noster dolor. Quidquid enim 
damni accepimus interitu clarissimi Principis, speramus tua prae­
stante virtute et pietate restitutum iri. Cum illo vero praeclare ac­
tum esse intelligimus, fruitur enim sempiterna felicitate, quae 
quanta sit neque oculis, neque auribus percipere, neque ulla exi­
stimatione assequi possumus. Te vero, ac fratres tuos semper com­
mendatos habebimus, ut filios scilicet charissimos, neque committe­
mus, ut ullum a Nobis amantissimi Parentis officium desiderare pos­
sitis, idque libentius multo re ipsa praestabimus, quam verbis pollice­
mur. Haec interea ad tuas literas rescribenda duximus. Caetera 
cognosces ex eo quem mittimus. Datum Romae apud S. Petrum 
sub Annulo Piscatoris die XXI. Novembris MDLXXIX. Pontifi­
catus Nostri Anno VIII.

LVIII.
Ollarissimo in Christo filio Vostro Joanni 

Snetiae ®legi Illustri.
GREGORIUS P. P. XIII.

Charissime in Christo fili Noster salutem, etc. Accepimus, 
oratorem Philippi Regis Catholici jussu Majestatis tuae ob quandam
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Regni affectati suspicionem comprehensum esse. Mirati sumus, id 
homini illi in mentem venire potuisse, facileque existimamus, fuisse 
a malevolis confictum crimen, quo etiam molestius Nobis accidit. 
Cupimus enim, Majestatem Tuam et Philippum summa perfectis- 
simaque inter vos charitate conjunctos esse, idque magno cum 
Catholicae Ecclesiae fructu; cui quidem fructui magnopere officere 
intelligimus ista, quae Satanae ministrorumque ejus fraude spargi 
jam coepta sunt zizaniorum semina : praesertim cum sit res ab 
omni verisimilitudine alienissima; quis enim credat, hominem per­
egrinum, tanto locorum intervallo a suis disjunctum, nullis cogi­
tationibus, nullis clientelis, nullis amicorum praesidiis munitum, om- 
nibusque denique iis auxiliis destitutum, quibus instructum oportet 
esse eum, qui tantum facinus moliatur, Regnum appetiisse, deque 
eo occupando egisse, atque adeo cogitare potuisse ? mirum esset, si 
ad privati hominis villulam aspirasset. Rogamus igitur Majestatem 
Tuam, quantum possumus, ne istam tam frigidam accusationem, 
tamque ab omni verisimilitudine alienam, juris gentium religioni, 
quo jure legati apud omnes nationes tutissimi esse debent, antepo­
nendam putes, inque hoc legato Philippi ipsius Regis tibi amicis­
simi, tuaeque amplitudinis studiosissimi personam spectes, cumque 
ad Regem suum liberum redire sinas, qui si peccasse convictus 
fuerit, gravissimas procul dubio aequissimi Regis jussu poenas da­
bit. Fusius hac de re aget cum Tua Majestate nostris verbis dilectus 
filius Antonius Possevinus; gratissimum Nobis facies, si omnem ei 
fidem tribues, nostroque pio et justo desiderio satisfacies. Datum 
Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die VII. Novembris 
MDLXXIX. Pontificatus Nostri Anno VIII.

LIX.
Dilecto filio Vobili Viro Carolo Arcliidiici 

Austriae.
GREGORIUS P. P. XIII.

Dilecte fili Nobilis vir salutem, etc. De edicto Nobilitatis 
Tuae, quo pueri prohibentur ad haereticorum scholas ire, jubentur- 
que Magistris Catholicis uti, tanto cum gaudio accepimus, quantum 
aequum fuit, Nobis afferre laudem tuam Dei gloriam, animarum sa­
lutem. Nihil enim debet esse Catholicis Principibus commendatius 
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Catholica Religione, nihil potest esse huic ipsi Religioni, ac Dei 
gloriae adversarium magis impia haereticorum doctrina; nihil hac 
peste animabus Christi sanguine redemtis exitiosius. Vetus haec 
cautio est: fuit enim olim proposito anathemate interdictum, ne Ca­
tholici haereticorum libros haberent, legerentque, mandatumque, 
illorum scripta omnia Episcopis tradi et cremari, neque id modo 
decreverunt in Conciliis Patres, sed optimi etiam Principes executi 
sunt. Itaque Theodosius ex decreto Synodi Ephesinae Nestorii et 
Theodori Mopsvestini libros cremavit; adjecit etiam Porphyrii Apo­
statae libros adversus Christianam Religionem editos, Justiniani 
quoque jussu cremati fuerunt libri Anthymi et Severi, quos quinta 
Synodus Constantinopolitana haereticos esse judicarat damnarat- 
que. Duorum item illorum portentorum Vuicleff et Huss scripta 
Synodi Constantiensis decreto incensa fuerunt. Videbant enim viri 
sapientissimi, nihil melius, nihil Catholicae Ecclesiae salutarius 
fieri posse, quam si huic cancro, qui subito universas civitates et 
Provincias corripere solet, ignis quamprimum adhiberetur: teneram 
vero aetatem, facilemque ut ceram ad quamvis formam suscipien­
dam, hoc veneno imbui, quod quidem edicto tuo prohibitum est, 
exitiosissimum esse, omnes, intelligunt. Hortamur igitur, ut hoc, 
quod tanta cum gloria et fructu suscepisti, constantissime retineas, 
edictumque istud quam diligentissime servari facias, caeteraque 
omnia, quae pro Catholica Religione animo concepta habes (plera­
que enim ad Nos perscripsit dilectus filius Germanicus Malaspina 
Nuntius Noster) exequaris. Aderit Deus pietati tuae, reddetque, 
ut solet, facillime ea, quae nonnunquam videntur humanae pru­
dentiae difficilissima, et desperata. Datum Romae apud S. Petrum 
sub Annulo Piscatoris die tertia Decembris MDLXXX. Pontificatus 
Nostri Anno IX.

LX.
Dilecto filio Nobili Viro Ferdinando Archi- 

duci Austriaс.
GREGORIUS P. P. XIII.

Dilecte fili Nobilis vir salutem, etc. Quantum esse oporteat 
Clericorum omnium sanctitatem, tum ipsorum professio, qua se 
praeter caeteros Christianos proprio et peculiari sacramento Deo 
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addixerunt, tum innumera sanctorum Patrum oecumenicorumque 
Conciliorum usque a Nicaeno decreta de ipsorum officio et vitae 
honestate edita, apertissime declarant. Videbant enim viri sa­
pientissimi, non posse Clericos labi; ut non eodem quoque casu cae- 
terae Christianae Reipublicae partes labefactae corruerint. Cum 
enim Clericorum cura duabus potissimum in rebus versetur, in po­
pulo edocendo, quid agi conveniat; idque non tantum verbis; sed 
quod maxime opus est; factis, inque Deo sanctis atque assiduis 
precibus propitio et placato reddendo; utrique muneri gravissime 
obstant ipsorum crimina; vita enim impura omnem adimit verbis 
fidem, et victimae impiorum sunt abominabiles Domino; vota justo­
rum placabilia. Ex omnibus autem criminibus foedissimum est con- 
cubinis; hoc est Satanae membris; affixos esse homines; in sortem 
atque haereditatem Domino adscriptos. Itaque gravissimis edictis 
Patres animadverterunt in eos; qui non verentur in tanta turpitudine 
volutare. Quin etiam voluerunt, eos non solum crimine; sed su­
spicione etiam vacare; et cayere; ne cum iis mulieribus habitarent, 
de quibus posset aliquid turpe existimari. Immortali igitur laude 
dignus est dilectus filius Guilielmus Ваг:tirine Duæ, qui decrevit; 
tam tetramluem in sua ditione extinguere, certissimumque habemus; 
maximam illum hoc facto a Deo, cujus honori et voluntati inservit; 
mercedem relaturum; sic summa Dei benignitas, quae tam prae­
stantem illi mentem immisit; adsit ejus conatibus; omni memoria et 
honore celebrandis; aderit certe; neque deerit suae causae. Sed 
humana etiam consilia adhibenda sunt; providendumque; ne dum 
Clerici eligunt patria potius; et Ecclesiis, quam concubinis carere 
(huc enim insaniae miseros illos perventuros magnopere verendum 
est) sese ad vicinas conférant; sentinamque omnem in eos derivent. 
Certum habemus; Nobilitatem Tuam nemini pietate et Dei gloriae 
zelo cedere; sed tamen pro nostro officio et munere facere non 
possumus; quin rogemus et obsecremus in Domino; ut non solum 
patiaris; tam impuram fecem in tuis locis subsidere, sed ut eos 
etiam; qui tuae ditionis sunt; eadem peste correptos sanari; aut 
certe a reliquis abscindi cures. Scribimus item ad alios vicinos in 
eandem sententiam; nihil enim magis cupimus; quam justissimum 
bellum nullo cum sanguine aut periculo, immortali autem cum 
gloria et fructu suscipi adversus Satanam pro Christo. Tantum 
autem tribuimus Nobilitati Tuae; quantum debemus tribuere Prin­
cipi optimo et laudatissimo; ac religione et pietate nemini infe­
riori. Itaque illud etiam rogamus, ut quae Venerabilis frater Epis- 
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copus Vercellensis Nuntius Noster decrevit Curiensis Ecclesiae 
salutis causa, ea, quantum in te erit, inviolate servari cures. Datum 
Romae apud N. Petrum, sub Annuto Piscatoris die XXVIII Ja- 
nuaru AIDLXXXI Pontificatus Nostri Anno IX.

LXI.
Dilecto filio Bollili Viro Vicolao Ilrasclio 
Primo Consuli Stocolmíae, et Suetiae Hegis 
Secretario.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili Nobilis vir salutem;, etc. Reddidit Nobis literas 

Nobilitatis Tuae dilectus filius Antonius Possevinus, te dignas, hoc 
est pietatis, et charitatis plenissimas. Gratias agimus Divinae bo­
nitati, quae tibi istam tam praeclaram, tamque constantem volun­
tatem est elargita, retinendae scilicet perpetuae domus tuae laudis 
in Religione colenda, atque apud Regem omni ope, auctoritate, 
studio tuenda, et amplificanda. Nunc autem jactis jam istic in 
multorum animis Catholicae Religionis fundamentis, non dubitamus, 
te eo majori conatu Dei causae inserviturum, quo certior fructus 
ostenditur. Et quanquam in hoc glorioso labore nihil humanum 
spectandum est (nullum enim potest esse inter homines tam ma­
gnum praemium, quod possit ulla ex parte conferri cum ea mer­
cede, quae apud Deum reposita est iis, qui in tam Divina actione 
versantur) tamen praeter ea bona, quae tuae virtuti etiam in hac 
vita precabimur, nunquam deerit huic Sanctae Sedi voluntas, tibi 
gratificandi, teque et tuos ornandi. Cupimus etiam, ut nostris 
verbis significes dilecto filio Joanni Henrico Regis Secretario, 
ipsum unice a Nobis diligi propter eximiam ejus pietatem, quam 
elucere cognovimus in sanctae Religionis negotio juvando, et tuendo. 
Caetera ex Possevino ipso cognosces, cui hoc ipsum negotium 
commissimus, mandavimusque, ut Tuae Nobilitati indicet omnia, 
quae dies ipsa declarabit, fieri opus esse, ut in eo quamplurimum 
proficiatur. Datum Romae apud N. Petrum sub Annulo Piscatoris 
die XV. Martii MDLXXXI. Pontificatus Nostri Anno IX.
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LXII.
Dilectae in Oliristo filiae Abbatissae Vastєні 

Ordinis S. Brigiclae«
GREGORIUS Pe Pe Aille

Dilecta in Christo filia salutem, etc. Dici non potest, quan­
tam Nobis voluptatem attulerit testimonium dilecti filii Antonii Pos- 
sevini, tuae tuique Monasterii virginum pietatis et virtutis. Magna 
laus est, vos istam vitam ab omni carnis contagione, et labe puram 
elegisse, sed multo magis sic vivere," ut vestrum institutum et 
votum, quo vos ipsas Deo in perpetuum consecrastis, rebus etiam 
et factis ipsis comprobetis. Pergite in Dei timore et charitate 
vivere, majoresque in dies progressus in omni virtute et sanctitate 
facite; hoc enim non solum pertinet ad vestram salutem, atque ad 
eam professionem, quam apud Possevinum fecistis, quam confirma­
vimus, et cum omni benedictione confirmamus, sed caeteris etiam 
Monasteriis, quae in Catholicorum locis sunt, incredibilem alacri­
tatem afferet, et stimulum vestrae virtutis imitandae, nostroque 
nomine Divinae bonitati gratias agendi, unde etiam vestris apud 
Deum meritis maximus cumulus accedet. Nos non cessabimus, 
Deum orare, ut vobis perseverandi vim, atque omnis virtutis in­
crementum largiatur. Datum Romae, etc. die XV. Martii 
MDLXXXI, etc.

LXIII.
Dilecto filio Nobili Viro Vicolao Gyllestierno 

Snetiae Degni Arcliicancellario.
GREGORIUS P. P. XIII.

Dilecte fili Nobilis vir salutem, etc. Exposuit Nobis dilectus 
filius Antonius Possevinus, quam praestans sit auctoritas et virtus 
tua, et quod caput est, quanta Dei benignitas in tua mente sua 
gratia collustranda, inque ostendenda veritate a sanctis Patribus 
usque ab initio tradita, semperque a Catholica Ecclesia constan­
tissime retenta, novorumque dogmatum falsitate detegenda. No­
luimus deesse, quominus significaremus, fuisse hoc Nobis jucun­
dissimum, rogamusque, ut summa virtute et constantia' Regna ista 

65

Catholicae Religionis cultu stabiliri contendas, atque ad illam co­
ronam aspires, quae tibi hoc facto incomparabilis reposita est in 
coelo, natisque et posteris tuis non solum certam spem relinquas 
perpetui Catholicorum Principům patrocinii, sed aeternae etiam sa­
lutis januam aperias, quae quidem sola est, et pretiosissima hae- 
reditas, quam debent parentes optimi suis posteris tradere. Datum 
Romae ut supra.

LXIV.
Dilecto filio Ponto Guardiae.

GREGORIUS P. P.XIII.
Dilecte fili salutem, etc. Omnia tua erga dilectum filium An­

tonium Possevinum officia, quae multa et magna fuisse ipsemet 
testatur, fuerunt Nobis gratissima. Acquiescimus magnopere in tuis 
promissis confirmandi atque adjuvandi Regem in suis optimis sen­
sibus et consiliis de Catholica Religione. Convenit hoc tuae prae­
stanti pietati, atque expectationi, quam de te concitasti. Nec un­
quam discedet haec memoria ex animis Principum Catholicorum, 
inprimis vero, quod optandum est, grata erit Deo, a cujus bonitate 
referes praemia, quibus solet remunerari eos, qui ejus gloriae in­
serviunt. Datum ut supra.

LXV. 
diarissimo in Christo filio Mostro Stephane 

Poloniae Regi Illustri.
GREGORIUS P. P. XIII.

Charissime in Christo fili Noster salutem, etc. Diligentissime 
egisse Majestatem Tuam cum Rege Suetiae de iis rebus, quae ad 
Catholicam Religionem pertinent, cognovimus ex dilecto filio An­
tonio Possevino tanta cum voluptate, quantam Nobis debuit afferre 
Dei gloria, et virtus tua in ea optanda et quaerenda. Rogamus, 
ut nullam opportunitatem omittas, tam praeclarum negotium ur­
gendi iis rationibus, quas ex Possevino ipso aut coram, si licebit, 
aut certe per literas cognosces. Deus benedictus cumulet Maje­
statem luam sua gratia, atque omni felicitate. Datum Romae 
ut supra.
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LXVL 
diarissimo in Christo filio Nostro Kiidolylio 

Hungariae^ et Bolieiniae Regi Illustri^ in 
Romanorum Imperatorum Electo.

GREGORIUS Pe Pe XIII.
Chan•issime in Christo, fili Noster salutem, etc. Jucundissimum 

Nobis fuit; Majestatem Tuam non solum in desiderio sacrarum re­
liquiarum. sed aliis etiam in rebus permultis; quae ad Catholicae 
Religionis statum magnopere pertinent , favere Venerabili fratri 
Episcopo Ecclesiae Olomucensis; ejusque provinciae: magna enim 
huic tuae pietati apud Deum merces constituta est. Quanquam 
autem multae sunt causae, nacque gravissimae; quae Nos deterrent 
a pretiosissimo reliquiarum illarum thesauro manifestis periculis 
objiciendo; tamen haec deliberatio magna ex parte pendebit ex eo. 
si Catholicam Religionem in Moravia, ut oportet; stabiliri; atque 
augeri intelligemus: tunc enim possent Sanctorum illorum ossa, Deo 
adjuvante; eo transferri. Nunc autem neque convenit; ullum motum 
excitari; neque reliquias illas tum itineris; tum Moraviae hominum 
seditionis periculo committere. Interim rogamus Majestatem Tuam, 
quantum possumus-; ut quae in ea provincia ріс sancteque fieri 
decrevisti; praesertim de libris prohibitis haud edendis; et venden- 
dis; deque Seminariis Catholicorum Abbatum opera constituendis; 
perfici cures: id enim Christi gloria vehementer flagitat; boni om­
nes expectant, tua pietas spectatissima pollicetur. Datum Romae 
ut supra.

LXVIL 
diarissimo in Cliristo filio Henrico Francorum 

Regi Illustri.
GREGORIUS P. P. XIII.

Charissime in Christo fili Noster salutem, etc. Dilectus filius 
Pontus Gardiae, qui nunc est apud Regem Suetiae magna cum au­
ctoritate; eique in primis charus, significavit se habere nonnulla ne­
gotia in tuo Galliae Regno; cupere autem; ut ea Tuae Majestati 
commendemus; noluimus ejus postulationi deesse. Commendamus 
igitur haec ipsa negotia Majestati Tuae, quantum possumus. Spe­
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ramus, ad earn charitatem, qua soles tuos omnes amplecti (est enim 
Pontus Gallus) hanc nostram commendationem magnum pondus al­
laturam. Datum út supra.

LXVIII. 
diarissimo in diristo filio Postro Siietlae 

Megi Illustri.
GREGORIUS P. P. XIII.

Charissme m Christo fili Noster salutem, etc. Reddidit No­
bis literas Majestatis Tuae dilectus filius Antonius Possevinus, expo- 
suitque ea, quae Majestas Tua ejus fidei et prudentiae commisit. 
A alere le familiamque tuam, inque tam multis difficultatibus, quas 
ostentant ii, qui non satis perspectam habent optimam voluntatem 
Rege Christiano dignam, tamen non intermittere te studium revo­
candi universum Regnum ad Ecclesiam Catholicam, extra quam sa­
lus nulla esse potest, laetati sumus in Domino, ejusque bonitati 
giatias egimus, tuaeque Majestati gratulamur, summam tibi facul­
tatem oblatam esse Christianae Reipublicae Principem omni gaudio 
cumulandi. Quanquam enim magnam illis jam di.u spem optatissi­
mi exitus tribuerunt praeclara pietatis fundamenta a Tua Majestate 
constituta, tamen tua ista tam libera, tamque aperta haeresum con­
futatio, saciorumque templorum refectio, ornamentorumque eorum, 
quibus tum loca ipsa tum Sanctorum, qui quidem fuerunt, viva Dei 
templa, reliquiae tectae erant, restitutio, dici non potest, quanta 
tum Catholicos Principes, tum bonos omnes laetitia perfundat. Jam 
illud, quantum est ? Majestatem Tuam praeclare cognoscere eos, 
qui istic sibi vindicant sacerdotum et pastorum nomen, neque 
esse vere Sacerdotes, neque legitimos Dei Ministros, nihil hoc 
verius potest dici, nihil hujus veritatis cognitione Regno isto salu­
tarius accidere. Quid quod sacras Virgines Vasteni per Possevi- 
num confirmari voluisti, earumque numerum augeri, sanctaeque 
Brigidae locum ornari, veterumque redituum bonam partem illis re­
stitui curasti? quo plures ibi alentur Virgines ad Dei gloriam, eo 
plura habebis apud eum promerita. Sunt haec omnia certissima Di- 
'inae erga Majestatem Tuam misericordiae testimonia: neque enim 
potuit sine Divino praesidio pavidarum semper Virginum Monaste­
rium adversus tam multos, tamque assiduos infensissimorum ho­
stium conatus et machinas consistere, et tua cura, atque studio 
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amplificari. Quia vero Dei perfecta sunt opera, debes etiam eorum 
omnium, quae restant, optatissimum exitum ab illius benignitate 
expectare. Hac igitur spe adducti sumus, ut Tuae Majestati, quan­
tum quidem salva Dei gloria possumus, omnibus in rebus satisfa­
cere cuperemus, utque de duobus illis postulatis, praesertim vero 
de calice agi permitteremus, sed continuo sese ostenderunt multae 
gravissimaeque difficultates et scandala iis ipsis in locis, in quibus 
aliquando hoc permissum fuerat, exorta, tanta tum eorum Princi­
pům, qui id postularunt, poenitentia, ut fuerint coacti gravissimis 
propositis poenis laicos ab eo usu deterrere. Magna igitur, ut vi­
des, res est, diligentissimeque consideranda et tractanda, prae­
sertim cum hominum perfidia bonorum spem atque expectationem 
fefellerit: docuit enim experientia ipsa, non modo nihil lucri factum 
esse, sed multum etiam damni acceptum. In tam gravi igitur nego­
tio, tamque praesenti Catholicae Ecclesiae unitatis scindendae peri­
culo necessarium esse judicavimus, rem omnem cum magnis hujus 
ipsius Ecclesiae Principibus, quorum etiam Oratores in Tridentina 
Synodo fuerunt, communicari: facile etiam patiremur, hac de re in 
Concilio agi, si quod extaret. Nunc autem non convenit Sedi Apo- 
stolicae quidquam agere, quod scandalum cuiquam merito affere pos­
sit, quodque possit optimorum filiorum animos ulla in parte laedere. 
Hoc etiam consilio magnopere satisfactum iri existimavimus Tuae 
Majestatis amplitudini, cum enim agatur de perfecta perpetuaque 
Regni Potentissimi ad Catholicam Ecclesiam adjunctione, non con­
venit quidquam decerni clam, atque inscientibus iis Principibus, qui­
bus optatissimum esse non dubitamus et gloriosi laboris, et perpe­
tuae pro Christo dimicationis socium et consortem habere. Scribe­
mus igitur ad eos Principes, atque ubi eorum sententiam cognove­
rimus, iterum rem omnem quam diligentissime considerabimus, tuae- 
que postulationi sine ulla mora respondebimus. Sic autem credere 
certumque habere Majestatem Tuam cupimus, summam semper Nos 
in hoc negotio, caeterisque in rebus omnibus rationem habituros esse 
tuorum commodorum, Regnique istius incolumitatis. Interea hor­
tamur Majestatem Tuam, quantum possumus, et rogamus, ut sus­
ceptum Catholicae Religionis restituendae, confirmandae, amplifi­
candae studium nunquam intermittas, adhibeasque ad hoc opus om­
nium praestantissimum eas ipsas rationes, quibus lesus Christus 
Dominus Noster, laudatissimique Reges ejus servi fidem orthodo­
xam in locis alienissimis, et ut humanae prudentiae videri poterat, 
desperatissimis disseminarunt, alueruntque ingenti cum fructu. In- 
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ter caetera autem praestantissimum remedium esse non ignoras, li­
beram Catholicorum Concionatorum praedicationem verbi Dei, quod 
ut non est alligatum, sic nunquam revertitur ad Deum vacuum, hoc 
enim pollicitus est ipse Dominus. Accedat etiam oportet vera, et 
legitima sanctorum sacramentorum administratio : sunt enim vasa 
pretiosissima Divinae gratiae, sine quibus frustra niteretur quis eam 
aut sibi acquirere, aut aliis communicare. His rationibus in spiritu 
et veritate pascentur provinciae suae Christo ipso non solo pane, 
quem tam detestanda cum idolatrià porrigunt miseri illi ministri, neque 
aDeo missi, neque consecrati; neque ulla consecrandi, ac veri sacri­
ficii offerendi facultate praediti, sese ipsos, caeterosque, quos tanta cum 
impietate pascunt, in Infernum praecipitantes, ac sempiternis cruciatibus 
devoventes. Verum quia haec tam fructuosa, tamque necessaria 
sacramentorum administratio non potest sine aliquo Catholico Epis­
copo fieri, facile intelligere potest Majestas Tua, quantopere hoc 
tibi providendum sit, neque enim potest grex pastore carere, non 
magis, quam Regnum Rege, aut corpus capite. Talis autem Epis­
copi habendi summa tibi facultas datur, non solum quia Nos para­
tissimos habes ad eum tribuendum, quem ipse praestantissimum, ti- 
bique fidelissimum esse judicaveris, sed etiam quia tanta est regno­
rum istornm amplitudo, ut possis sine aliquo motu in aliqua regione 
remotissima, aut Finlandiam, aut Northotniam versus, aut ubi me­
lius commodiusque judicaveris suavissimum Catholicae Religionis 

• ju»um restituere. Quod si tanta est nonnullorum hominum neque 
dignitate, neque opibus, ac potentia cum Tua Majestate conferendo­
rum perversitas, ut audeant in istis Regnis Calvinismum, hoc est 
summum impietatem introducere, verendum erit, ne Tuae Majestati 
desint vires, aut animus, veros Episcopos, et Dei Ministros habendi, 
et tuendi ? Äic pollicemur, ubi pectus tuum munieris ea constantia, 
quam sine dubio largitur Deus iis, quorum conatus versantur in ip­
sius gloria constituenda, et amplificanda, facillime evasura ea, quae 
possunt humanae prudentiae videri difficiliora. Possemus Majesta­
tem Tuam verissime hortari, commemoranda Divina erga te boni­
tate in gravissimis periculis propulsandis, in multis victoriis tibi 
tribuendis, proponendo et exemplo Poloniae Regis vicini et cognati 
tui, qui dum pietatis magis, quam militum armis utitur, atque ubi­
que veram religionem restituere contendit, experitur Divinae boni­
tatis largitatem; sed certum habemus te et haec cogitare, et pro 
scuto uti ad ea depellenda, quae solet Satan suggerere, quoties 
videt, Reges Catholica Religione colenda, restituenda, tuenda sem- 
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piternas sibi in Coelo coronas acquirere. Quod vero attinet ad cae­
tera, quae Nobis commendas; de negotio Neapolitano et laetati 
sumus, inter Reginas compositum esse, et ut hactenus fecimus, 
sic nunquam intermittemus curare, atque agere, ut res eum exitum 
habeat, quem maxime cupimus. Be matrimonio cum Principe, quia 
sororis Imperatoris Electi obitus facit, ut de aliquo alio cogitandem 
sit, agit nostris verbis dilectus filius Possevinus, qui per loca on- 
nullorum magnorum Principum iter facturus est, videbitque, qui­
bus maxime rationibus possit tuo desiderio satisfieri, ubi ex ipso om­
nia cognosces, tum poteris omni cum libertate uti nostra auctori­
tate, atque opera. De Erasso, de quo ad Nos scripsisti, nihil 
aliud par erat expectari a tam pio, et magnanimo Rege. Et certe 
non potuit Majestas Tua amoris sui pignus melius, quam apud Re­
gem Catholicum collocare. Curavimus totum factum ad eum fusius 
scribi; narravit enim diligentissime Possevinus tum per literas, tum 
postea coram de tua praestanti erga Erassum benignitate, non so­
lum in eo honorifice tractando in navi Regia remittendo, inque 
gravibus ei negotiis committendis, corumque dissidiorum auctoribus 
puniendis, quae poterant, tam potentium Regum tam arctam con­
junctionem labefactare, et dirimere: quibus de causis non dubita­
mus, Regem Catholicum negotium a Tua Majestate sibi propositum 
amplexurum. Ut autem omnibus in rebus, praesertim vero in iis, 
quae ad Catholicam Religionem pertinent, nunquam cessabimus, 
quaque ratione poterimus, tuis rebus et gloriae adjumento esse, 
sic noluimus Possevino parcere, quominus eum tertio in Prussiani 
mitteremus, ut inde has ad te literas mittat, fusiusque perscribat, 
quae ei mandare volueris, possitque non solum operarios ad te mit­
tere Religionis causa, sed etiam Majestati Tuae inservire apud vi­
cinos Principes, ad quos ei mandata dedisti de foedere, et matri­
monio. Quod si existimaveris, ipsum aut alios istic adesse oportere 
Religionis rerum causa, non recusabit et se, et alios omnibus la­
boribus periculisque offere, ut possit Tuae Majestati, et Deo in­
servire. Quia vere te Possevinum perfecte nosse semperque com­
mendatissimum habuisse certo scimus, quod quidem tam gratum 
Nobis fuit, quam si omnia tua in eum officia in Nos ipsos fuissent 
collata, non putamus alia commendatione opus esse, quam ea, qua 
bis jam usi sumus, cum cum ad Tuam Majestatem mitteremus. 
Cognosces certe hominem Tuae Majestati fidelissimum, credesque, 
et committes quam tutissime, atque omni cum libertate, ejus fidei, 
prudentiae, charitati ompia, quaecunque ad Dei gloriam, atque ad 
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tuam amplitudinem pertinebunt. Datum Romae, ete. dié Xl. Martii 
MDLXXXL, etc.

LXIX.
Charlssimae in Christo filiae Nostrae Catha- 

rinae Suetiae Meginae Illustri.
GREGORIUS P. P. XIII.

Charissima іи Christo (Ша nostra salutem, etc. Reddidit Nobis 
literas Majestatis Tuae dilectus filius Possevinus; exposuitque ea, 
quae illius fidei commisisti; legimus; audivimusque omnia libentis­
sime; nec quidquam Nobis gratius essc potest tua constanti pietate; 
et prudentia in optimis Regis viri tui sensibus; et consiliis fovendis, 
inque curando; ut nati tui in fide Catholica conserventur; qua qui­
dem corona nullam eis praestantiorem parare posset Majestas tua: 
haec enim omnia ex Possevino cognovimus tanta cum voluptate; 
quantam debuit Nobis affere tua laus, et Dei gloria; quae hac ipsa 
charitate; et studio maxime continetur. Negotium Neapolitanum ma­
ximae semper Nobis curae fuit; nec unquam Tuae Majestati auctori­
tate; atque opera deerimus: omnia enim praestanti pietati tuae Nos 
debere arbitramur. Caetera ex Possevino cognosces; quem etiam 
paratissimum habebis ad ea omnia; in quibus poterit Dei gloriae; et 
liberorum tuorum amplitudini inservire. Datum ut supra.

LXX. 
diarissimo in Christo filio mostro ^liilippo 

Mispamiariim Же^і Catliolico.

GREGORIUS P. P. XIII.
Charissime in Christo fili Noster salutem, etc. Aget cum Tua 

Majestate Venerabilis frater Ludovicos Laudensis Ecclesiae Epis­
copus; Nuntius Noster; de quodam negotio gravissimo Regís; Reg­
nique Suetiae causa. Cupimus; ut ei fidem tribuas, eaque agas, 
quae eximia; ac spectatissma prudentia et pietas tua pollicetur. 
Datum Romae apud 8. Petrum sub Annulo Piscatoris die XXIX. 
Aprilis MDLXXXI. Pontificatus Nostri Anno IX.
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LXXI.
Dilecto fillo Mobili Viro Othoni Henrico Duci 

Brimswicensi et Lucemburgensi.
GREGORIUS P. P. ХНІ.

Dilecte fili Nobilis Vir salutem. Nihil esse optabilius, quam ut 
Dei gloriae ab omnibus inserviatur; necesse est fateri omnes, qui­
cunque mente, et ratione sunt praediti. Id vero alio pacto praestari 
non potest; quam si Deus pure; sancteque colatur. Colendi autem 
ratio non in hominum opinionibus sita est; sed in ea veritate; cu­
jus lumine immensa Dei bonitas Ecclesiam suam usque ab Aposto­
lis illustravit; sic enim colendus est Deus, ut ipse coli vult; non 
ut hominum quotidie insania comminiscitur. Lumen autem hoc Ca­
tholica fides appellatur; quod quidem nomen nulla omnino haereticorum 
secta sibi vindicare potest: sunt enim recentes omnes, inter seque 
dissidentes; conflataeque ex veteribus erroribus, millies jam in Ca­
tholicis Conciliis damnatis. Quibus quidem erroribus detestatis, No­
bilitatem Tuam pie; sancteque Deum colere; Catholicaeque, et 
Romanae Ecclesiae dogmata verissima; atque ab Apostolorum us­
que temporibus dueta; semperque inviolate retenta amplecti; tanto­
pere laetati sumus, quantopere Nos laetari oportet Dei gloria; sin­
cero ipsius cultu.; tuae ipsius, hoc est viri nobilissimi; et clarissi­
mi salute: libet hic ascribere ad tuam consolationem verba S. Au­
gustini; quibus describit; quae sit Catholica Ecclesia, et quibus de 
causis ei affixus, sit. Tenet me, inquit, in Catholica Ecclesia con­
sensio populorum, atque gentium, tenet autoritas, miraculis inchoata, 
epe nutrita, charitate aucta, vetustate firmata, tenet ab ipsa Sede 
Petii Apostoli, cui pascendas oves suas post resurrectionem Do­
minus commendavit, usque ad praesentem Episcopatum, successio 
sacerdotum, tenet postremo ipsum Catholicae nomen, quod non sine 
causa inter tam multas haereses, sic ista sola Ecclesia obtinuit, ut 
cum omnes haeretici se Catholicos dici velint, quaerenti tamen pe­
regrino alicui, ubi ad Catholicam conveniatur, nullus haereticorum vel 
basilicam suam, vel domum audeat ostendere. Rogamus, diarissime 
fili, ut nunquam ex animo tuo excedat summa Dei erga te benigni­
tas, utque in ejus charitate exultes, quandoquidem tuo nomini non 
tantum Nos et boni omnes, sed ipsi quoque Angeli exultant, cumque 
fidei sinceritate conjungas etiam vitae ac morum sanctitatem, sic- 
que ad sempiternam beatitudinem coutendas, ad quam a Deo creati 
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sumus, quod ut ejus bonitas tibi largiatur, toto pectore precamur. 
Caetera ex Venerabili fratre Octavio Cervicensis Ecclesiae Epis- 
copo; nostro et Sedis Apcstolicae Nuntio ordinario, viro praestanti 
doctrina, prudentia, integritate praedito, cognosces, ejusque verbis 
fidem tribues. Datum Romae apud S. Petrum sub Annuto Piscatoris 
die XXVIII. Aprilis MDLXXXI. Pontificatus Nostri Anno IX.

LXXII.
Dilectis filiis Marco Euggero Augustanae 

Beipubllcae Duumviro, et Joannl fratri ejus.
GREGORIUS Р. P. XIII.

Dilecti filii salutem, etc. Incredibiliter laetati sumus vestra 
gloria; sic enim gravissimorum virorum testimoniis confirmatur, vos 
Catholicam Religionem privatim publiceque colere et tueri, haereti­
corum fraudibus conatibusque obsistere, universam familiam ad 
veram pietatem instituere, Collegium Sodalitatis Jesu quam com­
mendatissimum habere, eique maximo adjumento esse. Quibus no­
minibus voluimus vestrae virtuti gratulari; sunt enim haec vera 
bona, Deoque acceptissima, atque omni gratulatione dignissima; 
simul etiam significare, vos unice a Nobis diligi. Caetera ex Ve­
nerabili fratre Octavio Cerviensis Ecclesiae Episcopo, viro prae­
stanti prudentia, doctrina, integritate praedito, Nostroque et Sedis 
Apostolicae Nuntio Ordinario cognoscetis, eique fidem tribuetis. 
Datum Romae apud S. Petrum sub Annuto Piscatoris die XXVI. 
Aprilis MDLXXXI. Pontificatus Nostri Anno IX.

LXXIII.
Venerabili fratri Episcopo Pataviensi.

GREGORIUS P. P. XIII.
Venerabilis frater salutem, etc. Re ipsa com pertum est; ex 

sacrosancti calicis usu a Pio IV. R. P. istis in locis laicis concesso 
minime extitisse eum fructum, quem ille speraverat, quemque Prin­
cipes, quorum postulationi id concesserat, ei proposuerant, quin 
potius omnia contra evenisse, missa scilicet forma Apostolicarum 
literarum ab optima voluntate et zelo profectarum. Hortamur igitur 
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Fraternitatem Tuam, ut in iis locis Episcopatus tui, in quibus usus 
iíle adhuc perseverat, cures laicos tum publice in concionibus, tum 
privatim in confessionibus quam diligentissime doceri, quam multa 
inde absurda, atque indigna proveniant; et tanquam pios et obe­
dientes filios moneri, ut velint hac in re sese ad commune sanctae 
Ecclesiae institutum ac praeceptum accommodare, et altera tantum, 
panis scilicet; specie uti; inque ea vero Christi corpore; et sanguine 
non minus; quam in utraqne frui. Sic enim scandalis omnibus pro­
videbitur. Non dubitamus, fraternitatem luam hoc negotium tanto 
studio suscepturam esse; quantum et rei ipsius gravitas exposcit, 
et tua pietas pollicetur. Batum Romae apud, S. Petrum sub Anuido 
Piscatoris die VIL Aprilis MDLXXXII. Pontificatus Nostri, 
Anno X.

LXXIV. 
diarissimo 111 Christo filio Postro Joaiini 

Suetiae Mogi Illustri. 
GREGORIUS P. P. XIII.

Charissime in Christo fili noster salutem, etc. Si quid in prae­
sentis vitae exitu adversi contigisset Reginae conjugi tuae, dole- 
remus illius vicem; digna enim erat, cui bona omnia optare debe­
remus. Nunc autem praeclare cum illa actum est. Adspiravit, 
contenditque semper ad eam, ad quam se a Deo factam esse in™ 
telligebat, beatitudinem, incessitque ca via; quae unica est certis- 
simaque; atque a bonis omnibus semper trita, fidei nimirum sinceri­
tatis; et vitae ac morum sanctitatis; pervenit tandem. Quod igitur 
illius causa doleamus, nihil est; quod laetemur; permultum. Nolle- 
mus; te gravius affici; quam par est; neque enim fieri potest; ut 
charissimorum nostrorum discessu omnino non doleamus; sed ubi 
naturae locus datus est; finem moerendi afferre debet ratio, et eorum, 
qui pie sancteque vixerunt, felicitatis cogitatio. Ferendum non 
esset, si quis in magna tempestate, praesentique periculo doleret, 
eos, quos diligere se diceret, ante profectos jam in portum perve­
nisse, cuperetque eos secum habere sui laboris, ac periculorum 
socios; quin aequum esset, illorum bono lactari, eundemque cursum 
tenentem ad cos contendere. Magnam autem Nobis voluptatem 
attulit pietas tua in divinis officiis sacrosanctoque Altaris sacrificio 
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pro conjugis anima adhibendo, inque filio ad veram pietatem coele- 
stiumque bonorum fructum optimorum praeceptorum studio insti­
tuendo atque educando. Speramus fore, ut Dei benignitas talibus 
initiis usura sit, ad maximam Majestatis tuae posterorumque tuorum, 
universique Regni tui felicitatem. Id vero immensam ejus bonitatem 
toto pectore precamur. Batum Romae apud. K. Petrum sub An- 
nulo Piscatoris die XXX. Junii MDLXXXIV. Pontificatus 
Nostri Ann» XIII.

LXXV.
Dilecto filio Mobili viro Sigismundo Principi 

SuetiaCe 
GREGOKIUS P. P. XIII.

Dilecte fili Nobilis vir salutem, etc. Gravem tibi fuisse obi­
tum Reginae matris optimae, facile suadet naturalis amor, et pietas 
tua. Sed ut dolorem admittit natura, sic modum praescribit ratio: 
dolendi vero finem affert sempiternae felicitatis, bonorum omnium 
pietati et sanctimoniae, quibus laudibus excelluit mater tua, a Deo 
repositae cogitatio. Qui ergo charissimos suos, quos Deus ex hujus 
vitae periculis ac miseriis evocavit, diligunt, quique cum iis esse 
cupiunt, debent non illorum absentiam, quos in summa felicitate 
versari, Deoquo frui sperant, dolere, sed conari, ut pari pietate, ас 
virtute eodem perveniant. Hoc velle et conari Nobilitatem tuam, 
pietate tua in Catholica Religione, ad quam a matre ipsa institutus 
eras, retinenda et colenda Nos dubitare non licet. Speramus, pa­
trem, quo etiam volente perseveras, tam praeclarae voluntatis, quae 
etiam Dei munus est, uberiores al) eodem Deo in dies fructus rela­
turum. Tu vero fili istam Dei gratiam custodi quam diligentissime, 
nec te unquam ab ista voluntate dimoveri sine, et cura, ut virtutibus, 
Christiano et Catholico Regi dignis, animum compleas, summaque 
Dei in te beneficia agnosce, eique perpetuo gratias age, quod te et 
hic Regem esse voluerit, ut in illa altera sempiterna ac beatissima 
vita suum tibi Regnum deferat. Mittimus Nobilitati tuae Crucem, 
et dona quaedam spiritualia; speramus, ea tibi grata fore: erunt 
certe argumenta nostrae paternae erga te charitatis. Datum ut supra.
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LXXVI.
Dilecto Allo Mobili viro Sigismundo Principi 

Suetiae.
GREGORIUS Pe Pe XIII«

Dilecte lili Nobilis vir salutem, etc. Magnas Omnipotenti Deo 
gratias in laetitia cordis nostri agere debemus, quod postquam glo­
riosae memoriae genitrix tua de corpore mortis hujus ad Dominum 
migravit, tanta te gratia Salvatoris Nostri virtute induit, ut nihil 
unquam contra salutem tuam zizaniorum seminatores, aut tene­
brarum Principes efficere potuerint, ut nemini obscurum esse pos­
sit, quod scuto veritatis suae protexerit te Deus. Quamquam autem 
speramus, Divinam gratiam, quae optimam Nobilitati tuae volunta- 
tatem est elargita, effecturam etiam, ut majores in dies profectus 
facias, progrediarisque de virtute in virtutem, neque defuturos No­
bilitati tuae viros, Dei timore et sapientia praeditos: tamen quo­
niam accepimus, libenter te audire psalmodiam Divinae laudis, 
quae more majorum Christiano ritu decantatur, paterna sollicitudine 
jussi inquiri, et reperti sunt tres piae conversationis juvenes, Ec­
clesiastici cantus non ignari, quos ut hac in re tuae pietati deser­
viant, cum Apostolica benedictione mittimus, qui etiam, quoniam 
sacrarum literarum non mediocrem habent cognitionem, in aliis quo­
que Christianae disciplinae colloquiis utiles aliquando Nobilitati 
tuae esse poterunt. Rogamus Dominum, ut qui coepit, et confir­
mavit in te opus bonum, magno, ut speramus, cum multarum gen­
tium fructu, ille te in finem usque tanquam pupillam oculi sui cu­
stodiat, ut et Nos in Domino cum universa Ecclesia de tua gloria 
laetemur, et tu tandem Regnum decoris, et Diadema speciei de 
manu Domini accipias. Datum Romae apud S. Petrum sub An- 
nulo Piscatoris die XVI. Februarii MDLXXXV. Pontificatus 
Nostri Anno XIII.

LXXVII.
Cliarissimae in Christo filiae Mostrae Annae 

Polonlae Reginae Illustri.
SIXTUS P. P. V.

Charissima in Christo filia Nostra salutem, etc. Semper fuit 
gravissimorum virorum testimonio celebrata pietas, et Dei gloriae
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Catholicaeque Religionis amplitudinis zelus tuus, ab ineunte aetate 
susceptus semperque retentus officiisque omnibus declaratus, cujus 
etiam zeli testes sunt tuae literae datae XXIII. Maji proximeque 
Nobis redditae. Quod assidue precari te scribis, ut Pontificatus 
hic, Dei voluntate Nobis delatus, Ecclesiae suae sanctae orna­
mento atque amplitudini sit, pie facis gratiusque Nobis facere 
nihil potes. Sustinemus enim onus gravissimum, versamurque in 
magnis fluctibus inque magna ecclesiasticae disciplinae pertur­
batione, multisque in locis iactura atque interitu. Et quanquam in 
Christi causa tuenda nihil te nostra voluntate indigere intelligimus; 
tamen pro nostro munere facere non possumus, quin hortemur, ut 
eam universe quam commendatissimam habeas; illud prospice, ut 
cures praevideasque, ne Princeps Suetiae a matre catholica pie 
sancteque institutus, nunc ea orbatus, de suscepta disciplina et 
fide, hoc est, de recta unicaque salutis via improborum consiliis 
deducatur. Vellemus Nos quidem illum, si fieri posset, apud 
Majestatem tuam esse; si a Patre impetrari non poterit, cura per 
alios, quorum pietatem perspectam habes, ut in fide perseveret. 
Scimus, illum non tam sanguinis conjunctione, quam Christi cha- 
ritate, qua nullum arctius vinculum esse potest, fore tuae pietati 
commendatissimum. De Andrea Patritio satisfecimus postulationi 
tuae, quod aliis etiam literis significavimus Majestati tuae. Datum 
Romae apud S. Marcum sub annuto Piscatoris die tertia Julii 
MDLXXXV. Pontificatus Nostri Anno Primo.

LXXVIII. 
Eldem Reginae« 

SIXTUS P. P. V.
Charissima in Christo filia Nostra salutem, etc. Commen­

davimus alias Majestati tuae Principem Suetiae, hortatique sumus, 
ut eum in fide catholica retineres, non quod non esset Nobis per­
spectissima pietas et zelus tuus, sed ita postulabat ratio muneris 
Nostri et studium Dei gloriae et ipsius Principis salutis; id vero 
diligentissime semper fecisse ac facere Majestatem tuam, ex tuis 
litteris summa cum voluptate cognovimus. Negotia tua Neapo­
litana magnae semper curae Nobis erunt. De venerabili fratre 
Episcopo Vendensi nihil est, quod labores, utque in ejus negotio, 
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rabilem fratrem V incentium Porticum Archiepiscopum Ragusinum, 
cujus fidem atque integritatem plurimi facimus, tua quoque com­
mendatione et judicio quam commendatissimum habebimus. Datum 
Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XXII. Novem­
bris MDLXXXV. Pontificatus Nostri Anno Primo.

LXXIX. 
Ollarissimo in Christo filio Nostro Joanni 

Suetiae Regi Illustri.
SIXTUS Pe P. V.

Charissime in Christa fili Noster salutem, etc. Quam fuit Ma­
jestati Tuae cognita superioris Pontificis Gregorii erga Te volun­
tas et charitas, cam cupimus Nos etiam perspectam testificatamque 
esse ; quae enim fuerunt eo Pontifice, eaedem quoque sunt hoc 
tempore diligendi omnibusque officiis prosequendi causae: multae 
illae quidem, et gratissimae, sed illa omnium maxima, qua Te di­
cunt excellere, studium scilicet Catholicae Religionis isto in Regno 
universo constituendae, propagandae, tuendae. Est, quod gratias 
agamus Divinae bonitati in te ista mente afficiendo; est, quod 
gratulemur, summam tibi datam esse facultatem pietatis expli­
candae in re omnium maxima, Deo acceptissima, tibi populisque 
tuis in omnem aeternitatem fructuosissima. Est enim catholica 
fides ac disciplina, siquidem pie sancteque colatur, fundamentum 
salutis, custos innocentiae, bonorum denique omnium semen et causa. 
Incumbe igitur in istam curam toto pectore, ad quam te vocat 
bonorum expectatio, praemiorum a Deo propositorum magnitudo, 
summa in te Dei beneficia, populorum tibi commissorum tuaeque 
ipsius salutis studium. Erunt autem hae literae testes Nostrae 
erga te charitatis, cujus quidem declarandae auctoritate atque 
opera, quaecumque Nobis facultas dabitur, eam cupidissime am- 
plectemur. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris 
die XXI. Decembris JIIDLXXXI. Pontificatus Nostri Anno primo.
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LXXX.
Dilecto fillo Mobili Viro Si^ismimdo Suetiae 

Principi.
SIXTUS Pe Pe Ve

Dilecte fili Nobilis vir salutem, etc. Ex quo tempore visum 
est Divinae bonitati, cujus consilii rationem ut saepe intelligentia 
comprehendere non possumus, sic semper animo et voluntate sus­
cipere atque admirari debemus, Nostrae tenuitati laboriosissimum 
hoc Summi Pontificatus munus imponere, sic semper cogitavimus. 
Catholicos Principes omni officio, et charitate amplectendos esse, 
quod eorum scilicet opera atque industria nostram omnium eccle­
siarum solicitudinem non mediocriter allevari posse intelligeremus. 
In his Nobilitatem tuam in primis numeramus. Magna in expecta- 
tione es: habes enim magna undique ad virtutes adjumenta, na­
turae bonitatem, matris Reginae imcomparabilis diligentissimam, 
quoad vixit, institutionem, ea defuncta materterae item Reginae 
pari cum sorore pielate ac laude perpetuum in te excolendo stu­
dium, et quod caput est, Divinae gratiae praesidium, atque opem, 
quin possis Nostram, bonorumque omnium expectationem non so­
lum sustinere et tueri, sed etiam vincere. Haereticorum vero, hoc 
est Christi hostium, qui in tua ditione erunt, nequitia atque per­
fidia magnam pietati tuae suppeditabat materiam apud bonos 
gloriae, apud Deum gratiae, eritque illorum perversitas campus, in 
quo excurrat virtus tua, dum catholicos ab illorum insidiis prohi­
bebis, dumque perditos illos monendo, hortando, rogando, terrendo 
conaberis ab impietate avocare, eque naufragio eripere, qui si tan­
dem audire et manus dare, atque ad portum, hoc est, ad catho­
licam Matrem Ecclesiam, unde infeliciter discesserunt, reduci vo­
luerint, quid hoc tuo labore gloriosius, quid tali exitu fructuosius, 
quid bonis omnibus optabilius, quid Divinae bonitati acceptius? 
sin obstinati recusabunt, ipsi quidem interibunt, sempiternasque 
perfidiae, atque impietatis poenas dabunt: Tu vero praeclarae vo­
luntatis, conatusque tui uberrimum a Deo feres fructum nihil o mi­
norem, quam si rem confecisses; quae enim Nostra in potestate 
sita non sunt, in iis voluntatem spectat Deus, eamque pro facto 
accipit, ubi qui rem suscepit, nullam laboris atque officii partem 
praetermisit. Huc igitur te para, haec cogita, haec tibi ad sum­
mam gloriam, atque ad amplissima a Deo praemia promerenda 
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proposita esse intellige: ubi autem facultas dabitur, rem aggredere; 
id vero facturum esse te non dubitamus, qua quidem spe, atque 
expectatione omnia pietati tuae paternae charitatis studia, atque of­
ficia deferimus, bonaque omnia a Deo precamur. Datum Romae apud 
S. Petrum sub annuto Piscatoris die XX1. Decembris MDLXXXV. 
Pontificatus Nostri anno primo.

LXXXI. 
diarissimo in Christo filio Rostro Joannl 

Siietiae Regi Illustri»
SIXTUS Pe Pe Ve

Charisstme in Christo fili Noster salutem, etc. Quod tuae, at­
que tuorum salutis dignitatisque studium, quo tenemur maxime, 
jam diu suasit, ut praeclaris ornamentis, quibus Majestas tua aucta 
atque illustrata est, valde gaudere, tibique vehementer gratulari 
deberemus, id toto animo hactenus fecimus, hoc vero tempore etiam 
per literas libentissime facimus. Cum enim magnitudinem munerum, 
quae Divina liberalitas in te, tuosque contulit, summamque tuam 
ad pietatem propensionem mente complectimur, non possumus te 
non summopere hortari, ut quae beneficia cum hominum laude con­
secutus es, ea Catholicae Religionis, a qua Dei laus, ac vera glo­
ria proficiscitur, studio augeri, atque amplificari velis. Nam cum 
bonorum omnium dator, idemque moderator Deus Sigismundum 
filium tuum, qui in ipso aetatis flore tecum virtutibus certat, teque 
bene agendo vincere contendit, singulari coelestis praesidii ope in 
mediis erroribus pravas, et a catholica veritate alienas opiniones ab­
horrere, et prorsus effugere voluerit, tum nobilissimo Poloniae 
Regno repulsis competitoribus praefici, et demum in Suetiae, to- 
tiusque Regni tui ditione successorem te superstite designari fecerit, 
nihil tibi Patri Optimo honorificentius, nihil Sigismundo filio religio­
sissimo dignius aut apud homines optabilius expectari licuit. Jam 
vero cum tui consilii esse debeat, firmamentum tibi simul, et libe­
ris ac posteris afferre, et tuam deceat sapientiam, unde tot prae­
cipua dona, et regnandi sumpta sunt initia, ab eodem illorum usum, 
et diu ac bene regnandi adjumenta petere: pro paterna in tuam fami­
liam benevolentia Majestatem tuam monemus, si praestare studes, 
ne tui, quorum rationem Deus procul dubie a te exigit, a catholicae 
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veritatis via deffectant, et sie qui forte deflexerunt, ne in errori­
bus misere pereant, si cupis ut qui potestati tuae commissi sunt, 
nullas unquam seditiones excitent, aut a fide deficiant, quae curari 
a te diligentissime debent, monemus, inquam, ut futurio Sigismundi 
in isto Regno regimini, iter caute instruas, viam prudenter pares, 
quam cum ille ingressus fuerint, te, ab tuos, atque subditos Ca­
tholicorum institutorum cultores, benevolosque inveniat, et ut ad- 
optatem saluis metam pervenire possint, cupide procedentibus 
quasi tamen virtutis suae splendore praeferat. Neque enim conve­
niens, aut diuturna administratio esse potest, ubi inter eos, qui 
parent, atque ipsum qui praeest Religionis dissimilitudo, et studio­
rum regnat imparitas. Id autem assequere si tuae virtutis, et con­
stantiae memor, quod a te olim alienum nun fuit, catholicos verbi 
Divini Concionatores in Regnum quam primum admitti jubeas. Ні 
siquidem semine Orthodoxae, fidei jacto, et zizaniis a tritico segre­
gatis desideratum bonorum operum fructum metent, esurientibus 
panem salutis porrigent, quos vere salutari verbo paverint, tecum 
ac cum Sigismundo futuro eorum Rege fidei unitate, charitatisque 
' inculo devincient, aditus popularibus insidiis obstruent, subditis 
denique tranquillitatem, tibique ac posteris perpetuam afferent se­
curitatem. Quodsi, quo debes studio, id praestiteris, te non pieta­
tis solum laudem ac fructum, dum vixeris, sed ut te Deus morta­
libus exemerit (quod tuo, ac tuorum commodo serio fieri optamus), ae­
ternae beatitudinis praemium consecuturum pollicemur. Erunt fortasse 
inter tuos atque interRegni Optimates, qui his piis studiis resistere.., 
quorum conatui si non humanis sensis, quae timidi cauta vocant, te 
addixeris, sed divino consilio fretus, adversantibus in tua ac tuo­
rum salute curanda restiteris, facillime eludes, et si hoc praecipue 
tempore super eis audendum esse putaveris, semper eludere, sem- 
perque super eis audere poteris. Deus enim, qui bonorum, ac ma­
xime Regum votis favet, praeclaris tuis coeptis praesto erit. Nos 
vero, qui Majestati tuae, quaecumque Christiano, et in Catholicam 
Religionem propenso Regi debentur, omnia ex animo cupimus, fe­
licem votis tuis exitum a Deo deprecabimur, et ut quam primum 
eveniat, cum praestantium virorum, si consilium Iioc iniveris, opem, 
tum magnam nostrorum ac finitimorum tuorum manum, atque adeo 
pecuniam, si ita res feret, tibi non deesse curabimus. Verum etsi 
eadem de re aliquod vereri Nos cogant non tua quidem consilia, 
nihil enim a te tantis a Deo honoribus aucto hoc tempore nisi dig­
num et laudabile expectari potest, sed occultae perpetui Catholi-
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cae fidei hostis artes et insidiae satis notae Nobis atque perspec- 
tae, quas per |te irritas et inanes fieri cupimus, et ideo pluribus 
ad te scribere deberemus: tamen cum te praeclare cognoscere certo 
sciamus, quantopere tibi in salutis tuae liberorumque ac subjec­
torum incolumitatis studio, omni non modo contentione, sed etiam 
dimicatione elaborandum sit, contenti sumus tuam solum tuorumque 
causam prudentiae ac pietati Majestatis tuae, cujus unius cura 
et opera omnia perfici posse confidimus, valde commendare. Da­
tum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die secunda Junii 
MDLXXXIX. Pontificatus Nostri Anno P.

LXXXII. 
diarissimo in Christo filio Mostro Sigismundo 

I*oloiiiae et Suetiae Megi Illustri» 
CLEMENS P. P. VIII.

Charissime in Christo fili noster salutem, etc. Difficile admo­
dum Nobis visum est nonnullorum sermonibus credere, sic confir­
mantium, cogitare Te ad regnum paternum in Suetiam ire, regnum­
que istud deserere. Quae autem Nobis causae visae sunt, cur illis 
non crederemus, eaedem quoque debent Te ab omni illa cogitatione, 
si qua forte in animo tuo versetur, abducere. Cur enim id cogites? 
An patriae ac tuorum desiderio? At istud etiam tenuissimos homi­
nes tangit. Regem autem nihil decet, nisi magnum atque excel­
sum cogitare; levitas atque inconstantia (unde Te longissime ab­
esse certo scimus) etiam infimis dedecori est. An forte adduceris 
molestiarum, quas istic sustines, magnitudine ? Sic enim confirmant; 
nam superius illud nemini venit in mentem, de Te supicari. At multa 
hac in re tibi cogitanda sunt. Primum nullam unquam non modo regni, 
sed ne civitatis quidem aut oppidi gubernationem molestiis vacuam 
fuisse. Tum molestas adversasque res materiam et dotem virtutis 
esse, nec posse quidquam Principi optabilius accidere, quam campum 
sibi dare, in quo possit virtus exerceri. Quid vero potest esse tibi 
gloriosius, quam regnum magna virtutis opinione, magna omnium ex- 
pectatione ineunte aetate acceptum, tueri consilio, prudentia, virtute; 
nec defatigari, nec laboribus frangi, nec perditorum hominum conati­
bus de suscepto consilio dimoveri, sed quod magna cum spe sis in­
gressus, pari virtute usque ad extremum tenere. Jam illud quantum 
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est, non tibi regnum delatum esse tua causa, sed Christi gloriae, sa­
crosanctae religionis, bonorum salutis, communis denique boni causa? 
quibus omnibus quid habet rationis, privatas res rationesque tuas 
anteferre, illa omnia abjicere, ut ipse molestiis curisque vacuus 
sis ? Quanta vero cum Romani Pontificis ac Sedis Apostolicae vo­
luntate in regno es collocatus? quam multae gratiae Deo actae, 
quod te rege catholica istic religio in tuto esset, quod spes esset, 
omni illa ejecta impietate, quae tantopere istic grassatur, orthodo­
xam fidem reductum iri? Ergo illa omnia contemnes, atque abji­
cies? Ergo bonos omnes summa spe, catholicos istic fructu, Nos 
gaudio incredibili, te ipsum summa gloria fraudari patieris? Quid 
quod ista duorum regnorum amplissimorum Suetiae et Poloniae con­
junctio firmissimas opes allatura est catholicae ecclesiae, ejus hosti­
bus detrimenta inaestimabilia ? Quid quod posteritatem tuam regno 
isto privas? Cogita prudens, quanta haec sint, ut alia pene innu­
mera omittamus, et confide eundem ipsum Deum, qui Te istuc vo­
cavit, qui suos tuae fidei commisit, qui, si te invictum a laboribus 
praestiteris, sempiternas tibi coronas praeparavit, suae causae af­
futurum, quaeque nunc forte videntur difficilia atque impedita, fa­
cillime expediturum. De Nobis hoc tantum polliceri possumus, Te 
regnumque istud tam Nobis commendatum fore, quam debet esse 
catholicae religionis incolumitas, et Christi gloria, pro qua velle­
mus sanguinem, nedum quidquid habemus opum, profundere. Da­
tum Romae apud S. Marcum sub Annulo Piscatoris die XXVIII. 
Augusti MDXCII. Pontificatus Nostri Anno Primo.